Договор
 о постинтернатном сопровождении.

 	«___» ____________ 2024г.                                                                    №___________

Лицо, выразившее желание стать наставником, именуемое в дальнейшем «Наставник», с одной стороны  (ФИО)___________________________ , проживающий (ая) по адресу: __________________________,________________, выпускник (ФИО)_____________________ _____, в отношении которого необходимо осуществлять сопровождение, именуемый в дальнейшем «Выпускник», с другой стороны, и орган опеки и попечительства муниципального образования Гатчинский муниципальный округ в лице заместителя главы администрации по развитию социальной сферы Иванова Павла Викторовича, с третьей стороны, именуемые далее «Стороны», заключили договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Предметом договора является  осуществление постинтернатного сопровождения над (ФИО, дата рождения)___________________________, паспорт _____ №__________, выдан (когда, кем) _____________________________________.
1.2. Основаниями для установления постинтернатного сопровождения являются заявление гражданина, выразившего желание осуществлять обязанности Наставника, согласие Выпускника, над которым устанавливается постинтернатное сопровождение, и настоящий договор о постинтернатном сопровождении.

2. Права и обязанности Сторон
2.1.Наставник обязан:
2.1.1. Соблюдать права и законные интересы Выпускника.
2.1.2. Оказывать помощь в защите прав и законных интересов Выпускника.
2.1.3. Оказывать содействие в получении дальнейшего образования, трудоустройстве и организации досуга, при этом реализуя иные меры по социальной адаптации.
2.1.4. Оказывать содействие Выпускнику в получении социальной, психологической, консультативной и иной помощи в целях выхода из трудной жизненной ситуации.
2.1.5. Взаимодействовать с преподавателями образовательной организации, в которой обучается Выпускник, обеспечивать посещение им данной организации, контролировать его успеваемость.
2.1.6. Оказывать помощь и содействие в получении медицинской помощи.
2.1.7. Оказывать содействие в реализации прав Выпускника на обеспечение жилым помещением, в том числе в оформлении договоров аренды жилого помещения, социального найма, прав собственности на жилое помещение.
2.1.8. Оказывать содействие органам опеки и попечительства в осуществлении контроля за использованием жилого помещения Выпускника в целях предотвращения совершения незаконных сделок с жилым помещением и незаконного проживания посторонних лиц в жилом помещении.
2.1.9. Информировать органы опеки и попечительства о наличии у Выпускника задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, об использовании жилого помещения не по назначению и(или) невыполнении обязанности по надлежащему содержанию жилого помещения.
2.1.10. Оказывать содействие в реализации прав Выпускника на бесплатную юридическую помощь, социальное обслуживание в случае и порядке, предусмотренных федеральным и областным законодательством.
2.1.11. Участвовать в реализации мероприятий индивидуальной программы постинтернатного сопровождения выпускника (приложение к договору о постинтернатном сопровождении).
2.1.12. Посещать Выпускника не реже 2 раз в неделю.
2.1.13. Информировать орган опеки и попечительства о возникновении проблем с защитой имущественных и жилищных прав, о случаях возникновения угрозы жизни и здоровью Выпускника.
2.1.14. Соблюдать конфиденциальность информации, полученной в ходе социально-психологического обследования и постинтернатного сопровождения Выпускника.

2.2. Наставник имеет право:
2.2.1. Получать необходимые сведения о Выпускнике, давать свои предложения и рекомендации по изменению и дополнению индивидуальной программы по постинтернатному сопровождению выпускника, направленные на социальную адаптацию и активизацию его личных ресурсов.
2.2.2. Обращаться за помощью в орган опеки и попечительства, органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений.
2.2.3. Инициировать расторжение договора о постинтернатном сопровождении в случае невыполнения Сторонами его обязательств.
2.2.4. Получать выплаты, предусмотренные пунктом 2.5.11 настоящего договора.

2.3. Выпускник имеет право:
2.3.1. Обращаться в орган опеки и попечительства за консультированием по вопросам организации и осуществления постинтернатного сопровождения, получать информацию о сроках выполнения мероприятий в соответствии с индивидуальной программой постинтернатного сопровождения выпускника.
2.3.2. Получать помощь в защите прав и законных интересов.
2.3.3. Получать содействие в осуществлении дальнейшего образования, трудоустройстве и организации досуга.
2.3.4. Получать социальную, психологическую, консультативную и иную помощь в целях выхода из трудной жизненной ситуации.
2.3.5. Получать содействие в реализации прав на обеспечение жилым помещением, в том числе в оформлении договоров аренды жилого помещения, социального найма, прав собственности на жилое помещение.
2.3.6. Получать содействие в предоставлении бесплатной юридической помощи, социального обслуживания в случае и порядке, предусмотренных федеральным и областным законодательством.
2.3.7. Участвовать в разработке, внесении изменений в индивидуальную программу постинтернатного сопровождения выпускника.
2.3.8. Отказаться от проведения психологического обследования.
2.3.9. Инициировать расторжение договора о постинтернатном сопровождении в случае невыполнения Сторонами его обязательств.

2.4.Выпускник обязан:
2.4.1. Предоставлять достоверную информацию о себе в объеме, необходимом для постинтернатного сопровождения.
2.4.2. Сообщать об изменениях, влияющих на процесс постинтернатного сопровождения: места жительства, учебы, работы, телефонного номера, адреса электронной почты и т.д.
2.4.3. Оказывать содействие в решении задач постинтернатного сопровождения, активно участвовать в мероприятиях, связанных с реализацией индивидуальной программы постинтернатного сопровождения.
2.4.4. Выполнять мероприятия, предусмотренные индивидуальной программой постинтернатного сопровождения.
2.4.5. Уважительно относиться к специалистам Организации, осуществляющим постинтернатное сопровождение, не допускать грубости, оскорблений в их адрес.
2.4.6. Не препятствовать посещению Наставником жилого помещения.

2.5. Орган опеки и попечительства обязан:
2.5.1.Информировать и консультировать Выпускника по вопросам организации и осуществления постинтернатного сопровождения.
2.5.2. Выполнять функции по защите прав и законных интересов Выпускника.
2.5.3.Разрабатывать индивидуальную программу сопровождения выпускника, которая является приложением к договору.
2.5.4. Соблюдать конфиденциальность информации, полученной в ходе социально-психологического обследования и постинтернатного сопровождения Выпускника.
2.5.5. Корректировать в случае необходимости индивидуальную программу постинтернатного сопровождения выпускника.
2.5.6. Принимать решения по вопросам постинтернатного сопровождения Выпускника и меры по безопасности жизнедеятельности Выпускника строго в пределах своей профессиональной компетенции.
2.5.7. Осуществлять контроль исполнения Наставником индивидуальной программы сопровождения выпускника.
2.5.8. Оказывать содействие Наставнику в получении дальнейшего образования, трудоустройстве Выпускника.
2.5.9. Оказывать содействие Наставнику в получении социальной, психологической, консультативной и иной помощи Выпускником.
2.5.10. Содействовать Наставнику в реализации прав Выпускника на бесплатную юридическую помощь, социальное обслуживание в случае и порядке, предусмотренных федеральным и областным законодательством.
[bookmark: P456]2.5.11. Выплачивать Наставнику денежные средства, предусмотренные частью 8 статьи 5 областного закона Ленинградской области от 16.06.2015 N 59-оз «О постинтернатном сопровождении детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ленинградской области».

2.6. Орган опеки и попечительства имеет право:
2.6.1. Запрашивать в установленном порядке и получать необходимые сведения от социальной защиты населения, образовательных и медицинских учреждений, организаций, оказывающих социальные услуги населению, и иных организаций в целях эффективного постинтернатного сопровождения Выпускника.
2.6.2. Посещать Выпускника по месту его жительства.
2.6.3. Инициировать расторжение договора о постинтернатном сопровождении в случае невыполнения Сторонами его обязательств.

[bookmark: _Toc493506905]3. Меры, направленные на социальную адаптацию Выпускника в обществе

3.1. Оказание содействия Выпускнику в подборе подходящей работы и трудоустройстве, организация его профессиональной ориентации в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования.
3.2. Мониторинг уровня трудоустройства Выпускника в течение 5 лет (отслеживание трудоустроенных и обучающихся Выпускников).
3.3. Оказание консультативной, социально-правовой и социально-педагогической помощи.
3.4. Оказание содействия в организации досуга.
3.5. Оказание содействия в приобретении навыков адаптации в обществе.

4. Меры, направленные на оказание содействия в защите и реализации прав Выпускника,
в том числе на жилище

4.1. Оказание содействия в получении бесплатной юридической помощи в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 N 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации».
4.2. Оказание содействия в предоставлении бесплатной медицинской помощи в медицинских организациях государственной системы здравоохранения и муниципальной системы здравоохранения, в том числе высокотехнологичной медицинской помощи, проведение диспансеризации, оздоровления, регулярных медицинских осмотров.
4.3. Оказание содействия в предоставлении путевок в санаторно-курортные организации - при наличии медицинских показаний.
4.4. Оказание содействия в предоставлении гарантий в сфере образования в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 N 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
4.5. Оказание содействия в обеспечении за счет средств организаций, в которых Выпускники обучались и воспитывались, бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем, оборудованием и единовременным денежным пособием по нормам и в порядке, утвержденном Правительством Российской Федерации, либо в получении денежной компенсации в размере, необходимом для приобретения указанных одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования.
4.6. Оказание содействия в обеспечении благоустроенным жильем специализированного жилищного фонда по договорам найма по окончании пребывания в организациях для детей-сирот.

5. Порядок и условия изменения и расторжения договора

5.1. Договор о постинтернатном сопровождении может быть расторгнут досрочно:
1) по не зависящим от сторон обстоятельствам в случае смерти Выпускника и(или) Наставника, смены места жительства Выпускника (кроме случаев смены места жительства в пределах Ленинградской области);
2) по инициативе одной из сторон договора.
5.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору имеют силу, если они оформлены в письменном виде, подписаны Сторонами и не противоречат законодательству Российской Федерации.
5.3. Договор составлен в трех экземплярах, для каждой из Сторон, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.

6. Сроки действия договора

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до _____________.
6.2. По соглашению Сторон срок действия настоящего договора может быть продлен на срок, определенный Сторонами в дополнительном соглашении, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.

7. Порядок проведения контроля за осуществлением постинтернатного сопровождения в отношении Выпускника

7.1. Контроль за осуществлением постинтернатного сопровождения в отношении Выпускника осуществляет орган опеки и попечительства.
7.2. Контроль осуществляется путем проведения проверок, мониторингов, предоставления отчетов, анализа и проверки отчетной документации, получения информации об исполнении отдельных государственных полномочий, а также в иных формах, предусмотренных действующим законодательством.
7.3. Плановые проверки проводятся уполномоченным специалистом органа опеки и попечительства на основании распоряжения органа опеки и попечительства о проведении плановой проверки.
7.4. Плановые проверки проводятся в виде посещения Выпускника не реже 1 раза в 6 месяцев с даты заключения настоящего договора.
7.5. При проведении плановых проверок осуществляется оценка жилищно-бытовых условий Выпускника, состояния здоровья, внешнего вида, уровня эмоционального развития, навыков самообслуживания, отношений с Наставником.
7.6. В случаях выявления фактов неисполнения, ненадлежащего исполнения Наставником обязанностей, нарушения им прав и законных интересов Выпускника, в акте проверки указываются:
а) перечень выявленных нарушений и сроки их устранения;
б) рекомендации Наставнику о принятии мер по исполнению Наставником возложенных на него обязанностей.
7.7. В случае если действия Наставника осуществляются с нарушением законодательства Российской Федерации и(или) причинением вреда здоровью, психологическому, нравственному развитию Выпускника, а также если выявленные в результате проверки нарушения невозможно устранить без прекращения постинтернатного сопровождения, орган опеки и попечительства в течение 3 дней со дня проведения проверки принимает акт об освобождении Наставника от исполнения возложенных на него обязанностей.
7.8. Акт об освобождении Наставника от исполнения возложенных на него обязанностей направляется (вручается) Наставнику в течение 3 дней со дня его подписания.

8. Ответственность сторон

8.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим Договором, ответственность наступает в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8.2. В случае возникновения между Сторонами споров по вопросам исполнения настоящего договора, Стороны принимают все меры по решению их путем переговоров.

9. Порядок, условия и сроки выплаты
вознаграждения Наставнику

9.1. При заключении договора о постинтернатном сопровождении Наставник представляет в орган опеки и попечительства реквизиты банковского счета физического лица, открытого на его имя в банке.
9.2. Орган опеки и попечительства в 3-дневный срок с момента заключения настоящего договора перечисляет денежные средства в размере, установленном частью 8 статьи 5 областного закона от 16 июня 2015 года N 59-оз «О постинтернатном сопровождении детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ленинградской области» на банковский счет физического лица, открытый на его имя в банке, ежемесячно не позднее 10 числа каждого месяца.

[bookmark: _Toc493506908]10.Реквизиты и подписи Сторон

	Гражданин(наставник)
 (ФИО)
	Выпускник
(ФИО)
	Орган опеки и
попечительства

	Паспорт (серия, номер, выдан)
Адрес:__________

Тел.____________

__________/ ___________
(подпись)  (расшифровка)

	Паспорт (серия, номер, выдан)
Адрес:
Тел._________________

____________ /_____________
(подпись)          (расшифровка)
	Администрация  муниципального образования Гатчинский
муниципальный  округ
Адрес:188306,
Ленинградская область,
г. Гатчина,
ул. Карла Маркса, д.44
Заместитель
главы администрации по развитию социальной сферы
________  _____________
(подпись)    (расшифровка)

 М.П.